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6 مهر
خط تولید جیپ 
لندرور کارخانه 

پارس خودرو افتتاح 
شد.

3 آبان
بمباران شیمیایی 
»سردشت« با گاز 

خردل توسط 
جنگنده های عراق.

27 آبان
ترمیم ضریح امام رضا)ع( به 

وسیله هنرمندان اصفهانی.

19 آذر
میزان آلودگی هوای 
تهران به 2 میکروگرم 

سرب در هر متر 
مکعب رسید.

12 بهمن
نخستین جشنواره 
تئاتر فجر آغاز به 

کار کرد.

21 بهمن
آغاز عملیات 

»تحریرالقدس« در 
دربندیخان عراق و 
تصرف بخشی از 
مناطق اطراف سد 

دربندیخان.

6 اسفند
ناخدا بهرام افضلی، سرهنگ هوشنگ عطاریان، 

سرهنگ بیژن کبیری و چند تن از سران حزب توده 
به اتهام جاسوسی برای شوروی اعدام شدند.

1 بهمن
طه عبدخدایی سرپرست 
مرکز هنرهای نمایشی 
اعلام کرد بهترین متن 

نمایشنامه جشنواره تئاتر 
فجر 10 هزار تومان 

جایزه می گیرد.

6 آذر
لایحه تشکیل 
وزارت جهاد 

سازندگی در مجلس 
تصویب شد.

5 بهمن
حرکت جهادی 

کامیون ها و تریلی ها 
برای انتقال مایحتاج 
عمومی مردم در 
زمستان، از مبادی 

ورودی کشور.

26 مهر
محمدجواد وهاجی 
دبیرکل بانک مرکزی 

چگونگی اجرای قانون 
عملیات بانکی بدون 

ربا را اعلام کرد.

9 آبان
صدور قطعنامه 540 

شورای امنیت سازمان 
ملل برای پایان جنگ.

23 آذر
کوره بلند ذوب آهن اصفهان 
با حضور آیت الله سیدعلی 
خامنه ای رئیس جمهوری و 
سید جلال الدین طاهری امام 

جمعه اصفهان افتتاح شد.
18 بهمن

غلامعلی اویسی، عامل 
کشتار روز 17 شهریور در 

پاریس کشته شد.

22 بهمن
در جشنواره فیلم فجر، 

خسرو سینایی )کارگردان(، 
حسین پرورش )بازیگر 
مرد(، علیرضا داودنژاد 

)فیلمنامه( و عباس دیردانش 
)موسیقی( سیمرغ گرفتند.

17 اسفند
شهادت محمد ابراهیم همت 

فرمانده لشکر 27 محمدرسول الله 
در جزایر مجنون.

نقشه موسسه جغرافیایی 
و کارتوگرافی سحاب

 نقشه تهران منطقه ای، شامل 
مناطق بیست گانه و 350 محله 

تهران به قطعه 100× 140 سانتی 
متر با آمار جمعیت تعداد خانوار 

هر محله منتشر شد.

عراق بعد از شکست های سختی که در سال 1361 در جریان جنگ 
تحمیلی خورد و خرمشهر و هزاران کیلومتر از خاک کشورمان آزاد شد؛ 
برای فشار بر مردم ایران حملات موشکی گسترده ای را به شهرهای مختلف 
کشور آغاز کرد تا ناامنی و ترس عمومی را ایجاد کند؛ این حملات که 
تا پایان جنگ تحمیلی و در مقاطع مختلف ادامه داشت به »جنگ شهرها« 
مشهور است؛ جنگی که در کنار آژیر قرمز و بمب و موشک هایی که از 
آسمان می بارید، برای مردم شهرهای مختلف به نماد همبستگی و زندگی 

جمعی در پناهگاه ها هم بدل شد.
صدام حسین تصور می کرد با جنگ شهرها و با پرتاب موشک های 
خارجی می تواند ترس را به جان ایرانیان بیندازد ولی همین آژیرهای قرمز 
هنگام بمباران و موشکباران، بیشتر به خاطره هایی از روزهای همکاری 
اهالی خانه ها و محله ها برای ساخت پناهگاه، زندگی چند ساعته در کنار 
هم، بازی های کودکانه در پناهگاه و حس جدید زندگی جمعی مبدل 
شد. هنوز هم بسیاری از پناهگاه ها در دل خانه ها، مجتمع های ساختمانی، 
محله ها، مدرسه ها و... باقی مانده است؛ پناهگاه هایی که اهالی محل با 
ابزارهای ساده و همکاری یکدیگر برای نجات جان خود و عزیزانشان 

آنها را کندند.
همه چیز با شنیده شدن این پیام و آژیر قرمز شروع می شد: »توجه! توجه! 
علامتی که هم اکنون می شنوید اعلام خطر یا وضعیت قرمز است...« و 
بعد برق قطع می شد و شهر در خاموشی به سر می برد و این نور چراغ 
قوه ها و شمع ها بود که راه پله ها و کوچه ها را برای رسیدن به پناهگاه باز 
می کرد. در این بین در خارج از پناهگاه صدای ضدهوایی ها بود که به 
گوش می رسید و غرش موشک ها که آسمان را می شکستند و با صدای 

انفجاری مهیب به پایان می رسیدند.
در بین همه این غوغاهای جنگ، زندگی در پناهگاه با همه ترس هایش به 
شکلی دیگر پیش می رفت. »لالایی مادران برای آرام کردن خردسالان«، 

»نوشتن مشق شب و یادگیری دروس از دیگران زیر نور فانوس«، »دعای 
مادر بزرگ ها و پدربزرگ ها برای رزمندگان اسلام و اهالی پناهگاه ها«، 
»آخرین تحلیل وضعیت جنگ از سوی افراد«، »آشنایی برای امر خیر و 
ازدواج« و... موشکباران شهرهای مختلف از سوی عراق و شهادت صدها 
شهروند عادی البته درس بزرگی برای ایران هم داشت؛ مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی در این باره می نویسد:»در واکنش به حملات موشکی 
عراق مقامات عالی  رتبه نظامی کشور و شورای عالی امنیت ملی تصمیم 
بزرگ و مهمی گرفتند که سرنوشت جنگ و حتی سرنوشت آینده توان 

نظامی ایران را تغییر داد.
 فرماندهان سپاه پیشنهاد دادند موضوع موشکباران ها باید در همان سطحی 
که عراق کار می کند، پاسخ داده شود اما وقتی به داخل کشور نگاه 
می کردند، هیچ موشک یا حتی راکت درخوری برای شلیک به سوی 
دشمن در کشور پیدا نمی شد، حتی زیرساختی هم برای این کار وجود 

نداشت. 
بر همین اساس بود که شورای عالی امنیت ملی تصمیم گرفت، 13 نفر از 
یگان توپخانه سپاه به فرماندهی »شهید حسن طهرانی مقدم«، برای گذراندن 
آموزش نظامی عازم کشور سوریه شوند تا بتوانند پس از گذراندن 

دوره های آموزشی، اولین یگان موشکی ایران را راه اندازی کنند. 
شهید طهرانی مقدم به همراه 12 نفر دیگر و 2 مترجم زبان عربی، برای 
اعزام به دوره آموزشی شلیک موشک انتخاب و راهی سوریه می شوند، 
یعنی چند ماه بعد از توافق ایران با سوریه و لیبی برای ارائه آموزش ها و 

تحویل موشک های اسکاد بی.«
این اتفاق در واقع سرآغاز توانمندسازی کشور برای ساخت موشک و 
تکیه به توان نظامی داخلی در این زمینه است. محسن رفیقدوست وزیر 
وقت سپاه در مصاحبه ای گفته است: »زمانی  که من برای اولین بار از 
لیبی قول موشک را گرفتم، شهید تهرانی مقدم و سردار حاجی زاده را 
برای آوردن این موشک ها به لیبی اعزام کردم؛ وقتی آنها موشک ها 
را به فرودگاه آوردند، یکی از موشک ها را از من گرفتند تا با مهندسی 

معکوس، موشک تولید کنند.«

خاطرات آژیر قرمز و پناهگاه
جنگ شهرهاعملیات خیبر، به یاد ابراهیم همت و مهدی باکری

اولین نبرد آبی- خاکی
محمد گرشاسبی/ سال 1362 در حالی شروع شد که 
هنوز 2700 کیلومتر مربع از خاک کشور در دست 
صدام بود اما کسی صدای اعتراض ایران را نمی شنید. 
برای شنیده شدن اعتراض، باید منطقه ای از خاک 
دشمن تصرف می شد و این در حالی بود که تلاش ها 
در نبردهای زمینی دیگر به نتیجه مطلوب نمی رسید. 
پیشنهاد علی هاشمی فرمانده قرارگاه سری نصرت، 
عملیات در هورالعظیم بود. این پیشنهاد گرچه عجیب 
به نظر می رسید، اما ارتش بعث را قطعاً غافلگیر می کرد. 
بعد از ماه ها شناسایی، اسفند ماه زمان مناسب برای 
عملیات در نظر گرفته شد و فرماندهان نظامی، تصرف 
جزایر نفتی مجنون را هدف قرار دادند. »مجنون« جزایر 
نفتی مصنوعی بود که سال 1354 صدام حسین برای 
برداشت نفت بیشتر از منابع نفتی مشترک بین دو کشور 
ایران و عراق تأسیس کرده بود. منابعی که تخمین زده 

می شد 7 میلیارد بشکه نفت داشته باشد.
عملیات در هورالعظیم قایق زیادی می خواست و 
از این رو در یک دوره زمانی دو ماهه صدها قایق از 
مناطق ساحلی شمال و جنوب کشور به شکل محرمانه 
به خوزستان فرستاده شد. باقی ادوات هم به همین منوال 
به منطقه دشت آزادگان رسید تا رزمندگان اسلام آماده 

خلق شاهکاری دیگر در این جنگ تمام عیار باشند.
نیمه شب دوم اسفند 1362 نیروهای نظامی با رمز »یا 
مهدی ادرکنی« در اولین عملیات آبی-خاکی، در 
سکوت شب با بلم به جزایر شمالی رسیدند. هنوز 
بعثی ها متوجه شروع عملیات ایرانی ها نشده بودند 
که بالگردهای هوانیروز نیز هزاران نیرو را در منطقه 
پیاده کردند. بالگردهای هوانیروز کاری خارق العاده 
کردند و برای اولین بار در تاریخ جنگ های جهان، 

پرواز در شب انجام دادند. خلبانان هوانیروز در این 
عملیات صدها سورتی پرواز انجام دادند و نیرو 
بردند و مجروح آوردند. خلاقیت بعدی ایرانیان 
در نبرد خیبر، پل عظیم 14 کیلومتری بود. پلی که 
پس از ساخت آن خبرگزاری فرانسه اعلام کرد: 
»تاکتیک های نظامی ایران در آینده درس داده 

خواهد شد.«
پس از عملیات، پاتک های ارتش بعثی دیگر جواب 
نداد. مقاومت رزمندگان برای حفظ جزایر بی نظیر 
بود و فرماندهی محمدابراهیم همت و حمید و مهدی 

باکری نقش بارزی در آن داشتند.
 امام خمینی فرموده بود: »جزایر حتماً باید نگه داشته 
شوند، هر طور که شده.« نیروهای ایرانی با بمباران 
شیمیایی هم عقب ننشستند و با اینکه هدف اصلی 
عملیات تصرف جاده بغداد- بصره و تهدید بصره از 
شمال بود اما به حفظ جزایر بسنده کردند. ابتکار سردار 
هور جواب داد و نقطه عطفی در تاریخ جنگ تحمیلی 
رقم خورد. اگرچه رزمندگان، فرماندهانی چون ابراهیم 

همت و مهدی باکری را از دست دادند.

از خانه نیم سوخته یک پیرزن گدا در زاویه زرند ساوه 50 کیلو 
سکه غیررایج، نصف گونی اسکناس غیر رایج و مبلغ 334 هزار 
و 750 ریال مسکوک رایج به دست آمد! وی که گلنار نام دارد، 
مدت ها پیش شوهر خود را از دست داده بود و از طریق گدایی 
روزگار می گذراند. چند شب پیش منزل وی دچار حریق شد 
و اکثر وسایل و اثاثیه خانه اش در آتش سوخت. همسایه ها با 
دیدن شعله های آتش به کمک گلنار شتافتند و در حین اطفای 

حریق، مبلغ زیادی پول )سکه و اسکناس رایج و غیررایج(، از منزل وی به دست آوردند. پول های 
مکشوفه توسط نماینده دادستانی و ژاندارمری محل شمارش و از محل خارج شد.

روزنامه اطلاعات- سه شنبه 11 بهمن 1362

تعداد 2000 دستگاه تلفن همگانی جدید 
که با سکه های دو ریالی و پنج ریالی کار 
می کند و توسط متخصصان ایرانی ساخته 
شده است در سال آینده در سراسر کشور 
نصب خواهد شد. محمد تقی فاضلی نژاد، 
سرپرست تلفن های همگانی شرکت 
مخابرات در مورد تعداد دستگاه های تلفن 
عمومی در تهران گفت: در حال حاضر 
تعداد 2665 دستگاه تلفن شهری در تهران 

مشغول به کار است که از این تعداد 1۹۸7 دستگاه درخیابان ها و 
بقیه در اماکن عمومی نصب شده اند. همچنین تعداد252 دستگاه 
تلفن بین شهری در خیابان های تهران نصب شده است و در 
شهرستان های کشور درکل 2700 دستگاه تلفن همگانی شهری 
و500 دستگاه بین شهری مشغول کار است و درآمد شرکت 
مخابرات از تلفن های شهری ماهانه 1/۸12/۸۸2 تومان و بین 

شهری 4/140/۹0۸ تومان است.
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با توجه به محدودیت های ارزی 
هیچ گونه دستگاه تلفن همگانی وارد کشور نشد و درنهایت 
مجبور شدیم از تلفن هایی که قبلاً از رده خارج شده بودند استفاده 
کنیم، بنابراین با همکاری سایر ارگان ها اقدام به بازسازی تلفن ها 
کردیم و تاکنون تعداد 700 دستگاه تلفن همگانی بازسازی و به 
شهرستان ها جهت استفاده هموطنان ارسال شده است و درحال 

حاضر نیز بازسازی حدود 500 دستگاه دیگر 
آغاز شده است که در اوایل سال آینده مورد 
استفاده قرار می گیرند.دستگاه های تلفنی در 
شرکت مخابرات ساخته شده است که با 
سکه های دو ریالی و پنج ریالی قابل استفاده 
است. این دستگاه مدت 6 ماه مورد آزمایش 
قرار گرفت و پس از رفع نقایص جهت تولید 
20000 دستگاه تلفن با شرکت »تک تا« 
متعلق به سیمای جمهوری اسلامی قرارداد 
بسته شده است که تا پایان سال 1365 بتدریج این تعداد دستگاه 
تلفن در اختیار ما قرار خواهد گرفت که تعداد 2000 دستگاه تلفن 

جدید در سال آینده در سراسر کشور نصب خواهد شد.
به دلیل اینکه کیوسک های تلفن های همگانی از نوع آهن است 
و صدای همهمه خیابان مزاحمت هایی را برای شهروندان به وجود 
می آورد، طرحی تهیه شد که کیوسک های تلفن همگانی 
به صورت دو جداره که در میان آنها پشم شیشه است و مانع نفوذ 
صدا به داخل کیوسک می شود، ساخته شود که در این زمینه 
تعداد 1750 دستگاه کیوسک صدا بند خریداری و از نیمه دوم 
سال جاری اقدام به تعویض و نصب کیوسک ها در خیابان ها شده 
است و طرحی با وزارت نیرو هماهنگ شده که در هنگام شب 

لامپ های این کیوسک ها روشن شود....
روزنامه کیهان - شنبه ۸ بهمن 1362

شرکت تولیدی »ایران تایر« )لاستیک جنرال سابق( که 20 درصد از سهام آن در اختیار شرکت 
»جنرال تایر« امریکا بود، طبق بیانیه الجزایر و پس از انجام مذاکرات طولانی و پیچیده در 
چارچوب این بیانیه از شرکت امریکایی سلب و به دولت جمهوری اسلامی ایران منتقل گردید. 
بدین ترتیب پس از شرکت های »کیان تایر« )بی. اف. گودریچ سابق( و »بریجستون«، »ایران تایر« 
سومین شرکت تولید کننده لاستیک است که به مالکیت کامل ایران در می آید.مقدار زیادی از 
لوازم و قطعات یدکی شرکت که پس از انقلاب در اختیار »جنرال تایر« امریکا بود، از آن شرکت 

تحویل و به ایران حمل گردید.
روزنامه کیهان- دوشنبه 1۹ دی 1362

مراسم گشایش دانشگاه آزاد اسلامی عصر دیروز]شنبه 2۸ آبان 
1362[ طی مراسمی با سخنرانی حجت الاسلام والمسلمین سید 
علی خامنه ای رئیس جمهور برگزار شد. در این مراسم که 
جمعی از وزرا، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اساتید 
حوزه علمیه و دانشگاه و گروه کثیری از دانشجویان شرکت 
داشتند، پس از تلاوت آیاتی چند از کلام الله مجید، دکتر 
عبدالله جاسبی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی طی سخنانی 

گزارشی را از چگونگی شکل گیری، نحوه تأمین نیروی انسانی متخصص و متعهد مورد نیاز و 
نحوه گزینش دانشجو برای دانشگاه ارائه داد.سپس حجت الاسلام والمسلمین سید علی خامنه ای 

رئیس جمهوری طی سخنانی رسماً گشایش دانشگاه آزاد اسلامی را اعلام کرد.
روزنامه اطلاعات- یکشنبه 2۹ آبان 1362

 از خانه پیرزنی گدا 5۰ کیلو سکه 
و نصف گونی اسکناس، به دست آمد!

آمار تلفن های عمومی تهران و شهرستان ها در سال 1362

2۰۰۰ تلفن همگانی درسراسر کشور نصب می شود

شرکت ایران تایر به مالکیت کامل ایران درآمد
گشایش دانشگاه آزاد اسلامی

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی
بریده جریده

گردآوری:محمد گرشاسبی
روزشمار
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1362
نیمه دوم

صبح دیروز]دوشنبه 7 آذر 1362[ طی مراسمی 
با حضور حجت الاسلام هادی باریک بین 
نماینده امام و امام جمعه قزوین و دکتر حسن 
غفوری فرد وزیر نیرو، کار احداث نیروگاه 
2000 مگاواتی شهید رجایی قزوین آغاز 
شد. این نیروگاه که برای نخستین بار در 
تاریخ صنعت ایران به دست توانای متخصصین 
ایرانی ساخته می شود، بزرگترین نیروگاه برق 
خاورمیانه خواهد بود که با صرف هزینه ای 
معادل 2 میلیارد دلار ایجاد خواهد شد. نیروگاه 
شهید رجایی از نوع بخاری است و برای تأمین 
آب مورد نیاز این نیروگاه 6 چاه 200 متری 
حفر شده که قادر خواهد بود در هر ساعت 
1500 متر مکعب آب مصرفی نیروگاه را 
تأمین کند. دکتر کراچیان مدیرعامل شرکت 
توانیرایران در مورد احداث این نیروگاه اظهار 
داشت: از جمله مزایای این مکان برای احداث 

نیروگاه وجود خط راه آهن در نزدیکی این 
مکان است که با برنامه ریزی ای که صورت 
گرفته یک ایستگاه راه آهن در اینجا احداث 
می شود و این مسأله در سهولت امر رساندن 
کالا به این مکان بسیار مؤثر خواهد بود و این 
نقش مهمی در پایین آوردن مخارج ساخت 
داشت. ساخت این نیروگاه توسط متخصصین 
ایرانی بیش از 500 میلیون دلار ارزانتر از مشابه 

خارجی آن تمام خواهد شد.
روزنامه کیهان -  سه شنبه ۸ آذر 1362

صبح دیروز]یکشنبه 23 بهمن 1362[ پالایشگاه گاز 
خانگیران واقع در منطقه سرخس خراسان که در 
نوع خود از بزرگترین و مدرن ترین پالایشگاه های 
جهان است، با حضور حجت الاسلام والمسلمین 
سیدعلی خامنه ای ریاست جمهوری، مهندس 
محمد غرضی وزیر نفت، حجت الاسلام 
والمسلمین عباس واعظ طبسی نماینده امام 
و تولیت آستان قدس رضوی، آیت الله شیخ 
ابوالحسن شیرازی امام جمعه مشهد و تنی چند از 
شخصیت های سیاسی و مسئولان وزارت نفت و 

شرکت ملی گاز افتتاح شد.
حجت الاسلام خامنه ای و هیأت همراه پس از 
ورود به محوطه پالایشگاه و استماع گزارش 
مسئولان مربوطه از قسمت های مختلف پالایشگاه 

دیدن کردند.
سپس مهندس غرضی وزیر نفت ضمن عرض خیر 
مقدم، از حجت الاسلام خامنه ای رئیس جمهوری 
خواست تا نام این پالایشگاه به احترام شهید سید 

عبدالکریم هاشمی نژاد، از خانگیران به نام این 
شهید تغییر یابد. پس از آن ضمن بازدید هیأت 
از قسمت های مختلف تأسیسات پالایشگاه 
از جمله اتاق فرمان واحد بازیافت گوگرد، 
واحدهای تصفیه آب، بخش های برق و مخابرات 
توضیحات لازم از سوی مسئولان ارائه شد و 
رئیس جمهوری نیز راهنمایی های لازم را به 

مسئولان ارائه دادند.
روزنامه اطلاعات- دوشنبه 24 بهمن 1362

برای اولین بار توسط متخصصان ایرانی
 ساختمان بزرگترین نیروگاه برق خاورمیانه

 در قزوین آغاز شد
پالایشگاه گاز خانگیران آغاز به کار کرد

کابینت پرتابل
کابینت پرتابل با نصب آسان 
برای حمام ، دستشویی ، 
آشپزخانه و..... فروش در کلیه 
فروشگاه های معتبر لوازم 
بهداشتی و خانگی


